
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 8437 del 26/11/2019 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 22/11/2019 
N° Delibera: 164 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: ATTO DI TRANSAZIONE CON LA TORQUATO TASSO SOCIETÀ 
COOPERATIVA A R.L. - INDIRIZZI. 
 
 
 
 L'anno duemiladiciannove addi ventidue del mese di Novembre alle ore 12:15 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                    
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta Segretario Comunale a scavalco Dott.ssa Maria Grazia Loffredo 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

-  il Comune di Barano d’Ischia, con contratto del 25/03/2014 acquisito al prot. n. 

2426, concedeva in locazione alla Torquato Tasso S.c.a.r.l., avente sede in Isernia alla 

via XXIV Maggio n. 315, P.IVA 01264261213, C.F. 01583720634, fino alla data del 

31/12/2015, due trenini turistici di sua proprietà, dietro pagamento di un canone 

annuo pari ad €. 6.000,00 oltre IVA, con l’obbligo per il locatario di custodire e 

manutenere i veicoli per tutta la durata del contratto, di sottoporli a revisione 

periodica secondo la normativa vigente, nonché di restituire gli stessi mezzi alla 

scadenza del contratto; 

-  con nota recante prot. n. 2426/R, trasmessa a mezzo PEC il 24/06/2016, il 

Responsabile del Settore I, preso atto della mancata riconsegna dei mezzi alla 

scadenza, diffidava la Torquato Tasso S.c.a.r.l. alla restituzione, riservandosi, in 

difetto, di adire le vie legali, anche per il risarcimento dei danni; 

- con nota di riscontro, acquisita al prot. n. 4416 del 11/07/2016, l’Avv. Ippolito 

Matrone, in nome e per conto della Torquato Tasso S.c.a.r.l., lamentando un 

presunto inadempimento del Comune di Barano d’Ischia, diffidava l’Ente a risarcire 

i pretesi danni, manifestando altresì la volontà di esercitare il diritto di ritenzione 

dei trenini sino all’effettivo soddisfo;  

- con Delibera di G.C. n. 104 del 23/09/2016, il Comune di Barano d’Ischia conferiva 

incarico all’Avv. Ciriaco Rossetti per promuovere azione legale nei confronti della 

Torquato Tasso S.c.a.r.l.; ne scaturiva l’emissione, da parte del Tribunale di Napoli – 

Sez. distaccata di Ischia, del decreto ingiuntivo n. 150/2016, con cui veniva intimata 

la restituzione dei mezzi; 

- il provvedimento monitorio veniva opposto dalla Torquato Tasso S.c.a.r.l. ed il 

relativo giudizio veniva incardinato con R.G. n. 57/2017; 

- nonostante l’esecutorietà del titolo e l’azione esecutiva esperita dall’Ente, la 

Torquato Tasso S.c.a.r.l. non restituiva i mezzi, sicché il Comune, giusta Delibera di 

G.C. n. 144 del 11/04/2017, conferiva incarico legale all’Avv. Michele Mattera 



affinché venisse promossa azione penale nei confronti della Torquato Tasso S.c.a.r.l. 

al fine di accertare le eventuali responsabilità scaturenti dai fatti in questione; il 

relativo procedimento, tutt’ora pendente e chiamato per la prossima udienza del 9 

dicembre 2019, veniva incardinato dinanzi al Tribunale di Torre Annunziata con 

R.G.N.R. 2998/2017; 

- nel frattempo, la Torquato Tasso S.c.a.r.l. notificava all’Ente ricorso dinanzi al TAR 

Campania, incardinato con R.G. 577/2019, per il risarcimento dei presunti danni 

subiti; questo Ente si costituiva in giudizio, giusta Delibera di G.C. n. 21 del 

12/02/2019, con l’Avv. Ciriaco Rossetti; 

Considerato che, a seguito di trattative intercorse, le parti sono addivenute alla 

determinazione di definire in via stragiudiziale le vicende summenzionate; 

Vista la bozza di transazione predisposta dai legali delle parti; 

Ritenuto opportuno e conveniente procedere alla sottoscrizione della detta transazione, in 

forza della quale: 

- la Torquato Tasso S.c.a.r.l. si impegna a restituire i mezzi entro la data del 

30.11.2019, a rinunciare al giudizio pendente dinanzi al TAR Campania nonché al 

giudizio di opposizione al decreto ingiuntivo n. 150/2016; 

- l’Ente, dal canto suo, si impegna a rinunciare al decreto ingiuntivo azionato, 

nonché a rimettere la querela sporta in sede penale;  

- le spese legali dei vari giudizi restano compensate tra le parti, mentre le spese di 

giudizio del procedimento penale saranno a carico della Torquato Tasso S.c.a.r.l.; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 



1. di approvare l’allegata bozza di atto di transazione tra il Comune di Barano d’Ischia e 

la Torquato Tasso S.c.a.r.l., avente sede in Isernia alla via XXIV Maggio n. 315, P.IVA 

01264261213, C.F. 01583720634, afferente le questioni meglio indicate in premessa; 

2. di demandare al Responsabile del Settore I, la relativa sottoscrizione; 

3. di demandare al Responsabile del Settore V l’adozione di ogni atto conseguenziale per 

dare attuazione al presente deliberato, compresi il trasporto e la presa in custodia dei 

mezzi; 

4. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 
 



ATTO DI TRANSAZIONE  

 

Tra 

Torquato Tasso Società Cooperativa Arl, in persona del l.r.p.t. sig. Ronca Alfonso, 

nato a Piano di Sorrento (Na) il 14.10.1969, con sede legale in Isernia (Is) 86170 Via 

XXIV Maggio n°315 (P.Iva:01264261213 e C.F.:0158372 0634), con l’avv. Ippolito 

Matrone, nato a Pompei il 22.10.1981; 

E 

il Comune di Barano D’Ischia (C.F. 83000730636), rappresentato dal 

Dott._______________, nato a_______________________, nella sua 

qualità di Responsabile del Settore_________________ domiciliato per la 

carica presso la sede municipale in Via Corrado Buono n. 15;con gli avv. 

Ciriaco Rossetti, nato a Torre Annunziata il 21/11/1948, e Michele Mattera, nato a 

Lacco Ameno il 02/05/1983; 

PREMESSO CHE: 

- Con Delibera di Giunta municipale n. 24 del 28.02.2013 e con determina a contrarre 

assunta n. 13 del 17.04.2013 il comune di Barano d’Ischia stabiliva di istituire il servizio 

turistico di trasporto persone a mezzo di due trenini turistici su gomma, nella 

disponibilità dell’amministrazione comunale, nel territorio isolano, dietro versamento di 

un canone annuo di concessione fissato in euro 5.000,00 annui, iva esclusa; 

-  espletato l’esame delle offerte economiche nonché della documentazione ed 

effettuate le verifiche circa il possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione alla gara 

delle imprese, l’Amministrazione aggiudicatrice comunicava, in data 10.05.2013, la 



determina n. 16 del 13.05.2013 (r.g. 117) con la quale approvava il verbale del 

10.05.2013 con l’aggiudicazione  provvisoria della concessione alla predetta società; 

-  l’Amministrazione comunale di Barano d’Ischia, con determina dirigenziale n. 13 del 

20.03.2014, rendeva nota l’impossibilità di avviare il servizio di trasporto pubblico con 

trenini di cui alla delibere giuntale n. 24 del 28.02.2013 per l’assenza del nulla osta 

dell’amministrazione provinciale; 

- in attesa del rilascio del predetto nulla osta le Parti costituite addivenivano alla stipula 

di un contratto di locazione dei beni mobili registrati della durata di un anno con 

scadenza 31.5.2015, in forza del quale i due “trenini” con i  rimorchi venivano concessi 

alla società Torquato Tasso Scarl la quale si obbligava al pagamento del canone di 

locazione annuo di euro 6.000,00 (seimila) per la cui determinazione si teneva conto 

che i “trenini” si presentavano in cattivo stato di manutenzione;   

- alla data di scadenza del contratto di locazione la società Torquato Tasso  non 

provvedeva alla riconsegna dei mezzi in parola, di tal che il comune di Barano d’Ischia 

chiedeva ed otteneva il decreto ingiuntivo n°150/20 16 del 21.11.2016 emesso dal 

Tribunale di Napoli – sez. Distaccata di Ischia, provvisoriamente esecutivo, avverso il 

quale la Torquato Tasso Scarl proponeva opposizione con procedimento rg n°57 del 

2017; 

- nonostante l’esecutorietà del titolo in questione e la successiva azione esecutiva 

esperita dal Comune, la società cooperativa non restituiva i mezzi in questione per cui 

il Sindaco p.t.  provvedeva a sporgere formale querela dal quale scaturiva il 

procedimento penale RGNR 2998 del 2017 innanzi al Tribunale di Torre Annunziata, 

Giudice Dott. Ascolese, la cui prossima udienza è fissata per il giorno 9 dicembre 

2019;  



- nel frattempo la società cooperativa provvedeva a notificare ricorso al Tar 

Campania/Napoli, iscritto al RG n°577 del 2019, per  conseguire il risarcimento dei 

danni derivato dalla mancata conclusione del procedimento di gara sopra riportato; 

TANTO PREMESSO 

le Parti, a seguito di apposite trattative e rivedendo le loro posizioni e domande, sono 

pervenute alla determinazione di definire in via stragiudiziale le vicende e le reciproche 

pretese ai seguenti patti e condizioni: 

1) La società Torquato Tasso provvederà a restituire al Comune di Barano d’Ischia 

entro il 30 novembre 2019 i veicoli di seguito riportati: Road Trains Tschu Tschu targa 

EW521DP (motrice)+ targa XA802BK (carrozza 1)+ targa XA499BF (carrozza 2) e 

Road Trains Tschu Tschu targa EW519DP (motrice) + targa XA800BK (carrozza 1) + 

targa XA801BK (carrozza 2), consegnati illo tempore dal comune di Barano d’Ischia in 

forza del contratto di locazione scaduto. 

2) La Torquato Tasso scarl, contestualmente, dichiara che i mezzi in parola sono stati 

correttamente riattati e sono pronti all’uso, essendo state espletate tutte le opere di 

manutenzione necessarie per il corretto esercizio dei mezzi. 

3) La Torquato Tasso Scarl dichiara di rinunciare, come in effetti rinuncia, al ricorso al 

Tar di cui in premessa, mediante dichiarazione di cessata materia del contendere da 

depositarsi entro 7 giorni dalla sottoscrizione della presente, rinunciando, altresì, a 

qualsivoglia azione direttamente o indirettamente ricollegabile alla gara espletata 

ovvero al contratto di locazione stipulato o, ad ogni modo, connessa ai mezzi ivi 

riconsegnati. 

4) La società cooperativa Torquato Tasso dichiara di rinunciare, come in effetti 

rinuncia, al giudizio instaurato innanzi al Tribunale di Ischia iscritto al n°577 del 2019 

R.G., che sarà estinto ai sensi e per gli effetti degli artt. 181 e 309 cpc. 



5) Il comune di Barano d’Ischia, da parte sua, dichiara di rinunciare, come in effetti 

rinuncia, al decreto ingiuntivo azionato n.150/2016 del 21.11.2016 ed ad ogni sua 

statuizione mediante consegna del titolo esecutivo in originale a mani del l.r.p.t. della 

Torquato Tasso scarl all’atto della consegna materiale dei mezzi, nonché al giudizio di 

cognizione avente RG 57  del 2017, mediante il meccanismo di cui agli artt. 181 e 309 

cpc. 

6) Il comune di Barano d’Ischia, altresì, dichiara che entro e non oltre 10 giorni dalla 

sottoscrizione della presente, e comunque prima della udienza fissata per il 

09.12.2019, provvederà a formalizzare la remissione della querela relativa al 

procedimento penale RGNR n. 2998 del 2017 innanzi al Tribunale di Torre Annunziata, 

Giudice Dott. Ascolese.  

7) Il comune di Barano d’Ischia rinuncia, alla stregua della società cooperativa 

Torquato Tasso, a qualsivoglia azione direttamente o indirettamente ricollegabile alla 

gara espletata ovvero al contratto di locazione stipulato o, ad ogni modo, connessa ai 

mezzi ivi riconsegnati, oltre che all’eventuale indennità di detenzione degli stessi.  

8) Le parti rinunziano, reciprocamente, a qualsiasi altra ragione, azione o diritti (ivi 

comprese eventuali azioni risarcitorie) connessi e dipendenti dai richiamati giudizi. 

9) Fatta eccezione delle spese di giudizio del procedimento penale che verranno poste 

a carico del querelato come per legge, le spese legali degli altri giudizi innanzi 

richiamati rimangono interamente compensate tra le parti (comprese le spese legali del 

procedimento penale), con l’assenso dei difensori costituiti, che firmano anche per 

autentica della firma del proprio cliente e che liberano dette parti dal vincolo della 

solidarietà professionale ex art. 13, comma 8, della legge 31.12.2012, n. 247, già art. 

68 L.P. 

Boscoreale, Barano d’Ischia, ____________ 



L.C.S. 

Torquato Tasso Società Cooperativa Arl                            Comune di Barano 
d’Ischia   
 
Sig. Ronca Alfonso                                                                   
Dott.___________________ 
 
 
Avv. Ippolito Matrone                                                                  Avv. Ciriaco Rossetti 
 
Avv. Michele Mattera  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa MARIA GRAZIA LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 26/11/2019 al 11/12/2019 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE   IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVAL CO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 
del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................             IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 8438 del 26/11/2019 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 
 


